
COHOUSING BERLÍN 
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

KAMILYA KAINAZAROVA

ATELIÉR HLAVÁČEK A ČENĚK
FAKULTA ARCHITEKTURY

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

LETNÍ SEMESTR 2020/2021 



  OBSAH 

ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 

 

A. VODNÍ ZPRÁVA 

B. SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

C.  

D. DOKUMENTACE OBJEKTU 

D.1 ARCHITEKTONICKO- ÁST 

D.2  

D.3  

D.4  

E. INTERIÉR 

F. REALIZACE STAVBY 

 

 

 

 



 

  

 
 

ARCHITEKTONICKÁ STUDIE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 



Co-housing Berlín

Kamilya Kainazarova | ATZBP

Zadáním bylo navrhnout dostupné ko-

munitní bydlení pro různé sociální, 

věkové a skupinové kategorie. Hlavní 

prioritou je vytvoření příjemného pro-

středí, které nejen že dokáže obohatit 

danou čtvrt, ale které také vytváří 

oázu klidu a je útočištěm před dnešním 

uspěchaným světem. Druhým důležitým bo-

dem je udržitelnost – nejen ekonomická, 

ale také ekologická.

Žijeme v době, kdy stoupá poptávka po 

zeleni v urbanistické struktuře. Ob-

zvlášť ve velkých městech jako Berlín. 

Problémem ale jsou prostorové nároky 

nových parků či zahrad. Jedním z řeše-

ní je zřizování zelených prvků přímo v 

rámci staveb, a to pomocí zelených fa-

sád či zelených střech. Další prioritou 

zelené architektury je snižování tepel-

ných ztrát budovy, rekuperace tepla a 

využití alternativních zdrojů energie. 

V rámcích komunitního bydlení jsou 

všechny prostory rozděleny na 3 hlavní 

skupiny: společenské prostory, sdílené 

vybavení a samotné bydlení. Sdílené vy-

bavení v rámci celého objektu umožňuje 

jednotlivým bytům, aby byly menší a tím 

i cenově dostupnější. Ke společným pro-

storám patří přízemí a poslední podla-

ží, včetně střešních prostorů. Hlavním 

společenským prostorem je multifunkční 

sál. Ke sdílenému vybavení patří spo-

lečná prádelna, tělocvična, ateliér se 

sdílenými počítači a kolárna. Každý 

člen komunity má přístup do společné 

dílny, která se nachází na střeše. Na 

střeše je také komunitní zahrada pro 

společné pěstování a trávení volné-

ho času. V rámcích zelené architektury 

je na střeše tepelné čerpadlo vzduch/

voda a počítá se také se sběrem dešťové 

vody na zalévání zahrady a pro potřeby 

zelené fasády. Nad dílnou a technickou 

místností jsou umístěny solární panely 

pro snížení nároků na elektřinu, a to 

nejen z ekologického ale i z ekonomic-

kého hlediska. 

Samotnému bydlení je vyhrazeno 5 pater 

s tím, že každý byt zabírá celé patro. 

Byt obsahuje 4 pokoje pro různé skupi-

nové kategorie - jednotlivec, pár či 

celá rodina. Každý typ pokojů má svoji 

koupelnu. S ohledem na udržitelnost je 

použit recyklační systém. Pomocí opa-

kovaného použití vody z umyvadla pro 

splachování se zmenšuje celkový ob-

jem využívané vody. Recyklační systém 

je umístěn v předstěně. Dalším bodem 

v rámci dostupného bydlení je snaha 

o eliminaci potřeby nového nábytku a 

snaha o flexibilní návrh interiéru. Je 

to dáno tím, že komunitní bydlení je 

často využíváno jako dočasné a proto 

se v něm často obměňují obyvatelé. V 

každém pokoji u okna je použit rozšíře-

ný parapet jako pracovní plocha. Dalším 

prvkem jsou dřevěné obklady na stěnách 

s otvory a proto můžou být použity a 

upravovány libovolně podle potřeby.

Každý pokoj má výstup na vlastní balkón 

s vyvýšeným záhonem před oknem. Má to 

několik výhod – větší soukromí, lep-

ší propojení interiéru s exteriérem a 

samozřejmě samotný výskyt zeleně, které 

je v moderním městě většinou nedosta-

tek. 

Při návrhu fasád (převážně severní) 

jsem řešila přehřívání v letním období 

a zvukovou, vzduchovou a vizuální poho-

dlnost vzhledem k blízkosti trati. Od-

povědí na všechny problémy bylo použití 

zeleně. Hlavní fasáda je tvořena zele-

nou fasádou pomocí lankové konstrukce 

přikotvené k nosnému zdivu, které je 

porostlé popínavými rostlinami. 

“Ekonomy + Ekology”





Obraz místa. 

Hlavním bodem daného prostředí jsou 

kontrasty: kontrast mezi vodorovnými a 

svislými konstrukcemi, kontrast his-

torické a moderní industrialní archi-

tektury, kontrast měřitek a materialů. 

Bloková zástavba je ohraničená 2 řeka-

mi, jednou řekou přírodní a druhou in-

frastrukturální. Hlavní dominantou pro-

středí je železobetonová industrialní 

trať z prefabrikatů, která se napojuje 

na historický kamený most a neohisto-

rickou stavbou metra. Většina zástav-

by neohistorického stylu je potetovana 

druhy moderního umění jménem grafity. 



 centrum socialních 

aktivit

Uspořádání funkcí podle patra

Herna 

pro děti
klubovna

parkováni

 na kola

Multifunkční 

prostor

společné 

večeře
koncerty

představení

vyučování

 bytová jednotka

sdílené vybavení

 dílna

ateliéry

 tělocvična

Komunitní 

zahrada

Letní 

kino

grilování

 prádelna/

sušárna

 sklepy

kotelna

Komunitní bydlení - koncept dispoziční řešení



2 5m

Půdorys 1.NP

1  chodba

2  odpad

3  kolárna

4  úklid.místost

5  komunikace

6  komerční prostor

Hlavní fasáda - pohled z ulice

1

2

3

4

5

678

9

8

10

11

8

78

12

7  sklad

8  WC

9  tělocvična

10 atelér

11 spol.prádelna

12 společenský sál



2 5m

Půdorys 2.NP - 6.NP

13 chodba

14 spol.kuchýň

15 spol.obývák

16 pokoj pro jednotlivce

17 koupelna

18 bálkon

5

19 pokoj pro pár

20 spol.WC

21 úklid.místnost

22 pokoj pro dva jednotlivce

23 WC

24 pokoj pro rodinu

13

14

15

16

17

19

17

20

17

22

21

24

23 17

19 22 16

18

18

18

18

Východní fasáda - pohled ze dvora



Společný obývák

Společná kuchýň a jídelna

Chodba a vstup do patra



Bálkon jednotlivého pokojePokoj pro pár

Půdorys pokoje pro pár

17   koupelna - 4,9 m2

18   bálkon - 2,5 m2

19.1 ložnice - 18,38 m2

19.2 chodba - 2,91 m2

19.1

17

18

1 2m

19.2



2 5mPůdorys 7.NP

25 venkovní chodba

26 komunitní zahrada

27 chodba

28 místn. pro zahradní příslušenství

39 technická místnost

30 WC

31 spol.dílna

5 25 26

28

27

29 30

31

Společná dílna 



2 5m

Podelný řez - chodbouHlavní fasáda - pohled z ulice



2 5m

Příčný řez - schodištěmVýchodní fasáda - pohled ze dvoru Západní fasáda - pohled ze dvoru



1 2m

Detail hlavní fasády - pohled z ulice

P2

-průmyslová mozaika       15mm
-anhydridový potěr        45mm
-podlahové topení         30mm

(součást lité podlahy)
-tepelná izolace EPS      50mm

-nosná konstrukce ŽLB    200mm
-omítka                   15mm

P1

-betonová stěrka          10mm
-anhydridový potěr        50mm
-separační fólie         0,2mm   
-tepelná izolace EPS     150mm

-izolace (asfaltový pás)   5mm
-železobetonová deska    250mm
-PE fólie                0,5mm

-ochranná geotextilie      2mm 

-asfaltový hydroizol. pás  4mm
-podkladní beton         150mm

1

5

2

4

1  Podpůrná konstrukce zelené fasády - nerezový lankový systém
2  Kotvení táhly do stropní konstrukce

3  Liniové odvodnění - žlab
4  Vybetonovaný truhlík s vegetací
5  Parapet ve výšce 0,6m - šířka 0,5m

3



Rám oken a dvěří 
(+obklad ostění a parapetu)

Dřevěná eurookna
Dřevo- modřín sibiřský

Obklad stěn 
(v některých častích 
interiéru)

Malajský dub s otvory pro 
police, kaliky a skřině

Stěny+strop
(bez podhledu)

Bílá sádrová – 
vápenosádrová omítka

Obklad koupelny a WC

Keramická dlážba 
Barva-písečná bílá
60 x 60 mm

Podlaha 
(byty)

Teak, průmyslová mozaika

Podlaha
(1NP, schodiště, balkony)

Betonová stěrka

Fasáda 

Povětrnosti a 
voděodolná odolná 
bílá fasádní omítka

Podpůrná konstrukce 
zelené fasády

Nerezový lankový 
systém příkotvený 
k lícu fasády

Rostliny pro zelenou 
fasádu 

šlahounovité rostliny 
a úponkaté rostliny 
(pnoucí růže, vinná 
réva, přísavník pěti-
listý)

Zelená střecha

dvouplášťová, 
vegetační, s hydroizo-
lací asfaltové pásy, 
přitížená, 
s ověřenou požární 
odolností, povrch tvoří 
vegetace

Nosný systém
(stěnový)

Železobeton
tl.250mm - obvodové 
zdi a  stropní deska
tl.200mm - nosné 
vnitřní zdi

Příčky a šachty

Cihla plná tl.150mm

INTERIÉREXTERIÉR

NOSNÝ SYSTÉM 

Materiálové řešení Axonometrie - pohled z ulice



 

  

 
 

E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 



 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 



  OBSAH 

1.  
 

1.2 ÚDAJE O STAVEBNÍKOVI 
1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI DOKUMENTACE 

2.  

3.  

 

 

  



A.   

1.   
1.1  O  

Název stavby  Cohousing Berlín 
Místo stavby -  pozemku 2, Oberbaumstraße, Berlín 
P  stavby  novostavba bytového domu 

 
1.2  O  

 práce:  vysoké  technické, Fakulta architektury, 
  Thákurova 9, Praha 6, 160 00 

1.3  O ZPRACOVATELI  DOKUMENTACE 

Zpracovatel projektové dokumentace: Kamilya Kainazarova 

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Dalibor  Ph.D.; Ing. arch. Martin  Ph.D. 

Konzultanti: 

Architektonicko-stavební  Dr. Ing. Petr   
Statická  doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.  

   doc. Ing. Daniela , Ph.D.  
Technické  budovy: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.  
Realizace stavby: Ing. Milada Votrubová CSc.  
Interiér: doc. Ing. arch. Dalibor  Ph.D.; Ing. arch. Martin  Ph.D. 

2.  STAVBY NA OBJEKTY A   

Stavební objekty: 

SO 01  Hrubé terénní úpravy  

SO 02  Bytový   

SO 03   kanalizace 

SO 04   vodovodu 

SO 05    silnoproudé 

SO 06    slaboproudé  

SO 07   terénní úpravy 

Viz F. Realizace  

3. SEZNAM   

Studie k  práci vypracovaná v ateliéru -  v ZS 2020/2021 

Studijní materiály vydané Fakultou architektury   

Technické listy   

Geologický vrt z databáze FIS Broker 

Tato dokumentace byla vyhotovena dle platných právních  a norem. 

















 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 



  OBSAH 

C.1 SITUACE   

C.2 KOOR  SITUACE 

C.3 SITUACE SE ZAKRESLENÍM  

Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



 

  

 
 

D. DOKUMENTACE OBJEKTU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 













Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



















Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya













Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya















Kainazarova Kamilya

Kainazarova Kamilya

Kainazarova Kamilya

Kainazarova Kamilya
3 335

Kainazarova Kamilya
3 945



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya









Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya



Kainazarova Kamilya

















Kainazarova Kamilya



 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROJEKT: COHOUSING BERLÍN  

 

VEDOUCÍ PRÁCE:  

VYPRACOVALA: KAMILYA KAINAZAROVA 




